
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 
 

Delibera n. 538 del 12 giugno 2019 

  

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO  l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO  che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 

(prot. ANAC – data 

–Id) 

1.  
REGIONE ABRUZZO (CF 

80003170661)  

ABRUZZO ENGINEERING 

SOCIETA’ CONSORTILE PER 

AZIONI (CF 01560580662) 

n. 10366 del 02 

febbraio 2018, ID 

272 

2.  

UNIONE REGIONALE DELLE 

CAMERE DI COMMERCIO, 

INDUSTRIA, ARTIGIANATO E 

AGRICOLTURA DEL PIEMONTE 

(CF 80091380016) anche per conto 

delle seguenti amministrazioni: CCIAA 

ALESSANDRIA 80003000066 

CCIAA ALESSANDRIA-ASPERIA 

AZIENDA SPECIALE DELLA 

CENTRO ESTERO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZION

E S.C.P.A. SIGLABILE 

CEIPIEMONTE S.C.P.A. (CF 

09489220013) 

n. 11606 del 6 

febbraio 2018, ID 

307 



 

 

2 
 

CAMERA DI COMMERCIO DI 

ALESSANDRIA PER LA 

PRODUZIONE ECONOMICA

 02107610061 

CCIAA ASTI 00155120058 

CCIAA BIELLA E VERCELLI

 02613520028 

CCIAA CUNEO 80000110041 

CCIAA NOVARA

 80008390033 

CCIAA NOVARA-AZIENDA 

SPECIALE EVAET

 02031590033 

CCIAA TORINO

 02506470018 

CCIAA VALDOSTANA

 91046340070 

CCIAA VERBANO CUSIO OSSOLA

 93011170037 

CCIAA BAVENO-AZIENDA 

SPECIALE FEDORA

 02057600039 

POLITECNICO DI TORINO

 00518460019 

REGIONE PIEMONTE

 80087670016 

UNIONE REGIONALE 

PIEMONTE 80091380016   

 

3.  
COMUNE DI RENDE (CF 

00276350782)  

RENDE SERVIZI S.R.L. (CF 

02942520780) 

n. 16501 del 21 

febbraio 2018, ID 

446 

4.  
COMUNE DI LUMEZZANE (CF 

00451340178)  

AZIENDA SPECIALE 

“ALBATROS – ATTIVITA’ 

SPORTIVE 

DILETTANTISTICHE” (CF 

01971630981) 

n. 17062 del 22 

febbraio 2018, ID 

458 

5.  
COMUNE DI LIVORNO (CF 

00104330493)  

A.AM.P.S. – AZIENDA 

AMBIENTALE DI PUBBLICO 

SERVIZIO S.P.A. (CF 

01168310496) 

n. 17332 del 23 

febbraio 2018, ID 

463 

6.  
COMUNE DI POTENZA (CF 

00127040764)  

AZIENDA PER LA CURA E LA 

TUTELA DELL’AMBIENTE 

S.P.A. (CF 96006460768) 

n. 17736 del 24 

febbraio 2018, ID 

469 

7.  
COMUNE DI AREZZO (CF 

00176820512)  A.T.A.M. S.P.A. (CF 00368260519) 
n. 18806 del 28 

febbraio 2018, ID 

492 

8.  

COMUNE DI SETTIMO 

TORINESE (CF 01054240013) anche 

per conto delle seguenti 

amministrazioni: COMUNE DI 

CASALBORGONE 82500490014 

COMUNE DI GASSINO 

TORINESE 01776580019  

PATRIMONIO CITTA’ DI 

SETTIMO TORINESE 09702900011 

COMUNE DI CASELLE  

SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

TERRITORIALI S.C.R.L. (CF 

09555390013) 

n. 25779 del 21 

marzo 2018, ID 643 



 

 

3 
 

TORINESE 01614790010 

COMUNE DI VIGLIANO 

BIELLESE 83001790027 

UNIONE COLLINARE VIGNE E 

VINI 01314630052 

COMUNE DI SAN BENIGNO 

CANAVESE 01875020016 

COMUNE DI VOLPIANO 

01573560016 

COMUNE DI LEINI 01777400019 

CONSORZIO DI BACINO 16 

08867800016 

COMUNE DI BORGARO  

TORINESE 83000090015 

UNIONE COMUNI DEL NORD 

EST DI TORINO 95018840017 

COMUNE DI SAN MAURO 

TORINESE 01113180010 

COMUNE DI CASTIGLIONE 

TORINESE 00775690019 

COMUNE DI SAN RAFFAELE 

CIMENA 82501670010 

COMUNE DI RIVALBA 

82500550015 

 

  

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  
REGIONE ABRUZZO 

(CF 80003170661) 

in ragione degli 

affidamenti in house a 

ABRUZZO ENGINEERING 

SOCIETA’ CONSORTILE PER 

AZIONI (CF 01560580662) 

2.  

UNIONE REGIONALE 

DELLE CAMERE DI 

COMMERCIO, 

INDUSTRIA, 

ARTIGIANATO E 

AGRICOLTURA DEL 

PIEMONTE (CF 

80091380016) anche per 

in ragione degli 

affidamenti in house a 

CENTRO ESTERO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 

S.C.P.A. SIGLABILE CEIPIEMONTE 

S.C.P.A. (CF 09489220013) 



 

 

4 
 

conto delle amministrazioni 

di cui alla tabella precedente  

3.  
COMUNE DI RENDE 

(CF 00276350782)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 
RENDE SERVIZI S.R.L. (CF 

02942520780) 

4.  

COMUNE DI 

LUMEZZANE (CF 

00451340178)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 

AZIENDA SPECIALE “ALBATROS – 

ATTIVITA’ SPORTIVE 

DILETTANTISTICHE” (CF 

01971630981) 

5.  
COMUNE DI LIVORNO 

(CF 00104330493)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 

A.AM.P.S. – AZIENDA 

AMBIENTALE DI PUBBLICO 

SERVIZIO S.P.A. (CF 01168310496) 

6.  
COMUNE DI POTENZA 

(CF 00127040764)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 

AZIENDA PER LA CURA E LA 

TUTELA DELL’AMBIENTE S.P.A. 

(CF 96006460768) 

7.  
COMUNE DI AREZZO 

(CF 00176820512)  
in ragione degli 

affidamenti in house a A.T.A.M. S.P.A. (CF 00368260519) 

8.  

COMUNE DI SETTIMO 

TORINESE (CF 

01054240013) anche per 

conto delle 

amministrazioni di cui alla 

tabella precedente 

 

in ragione degli 

affidamenti in house a SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

TERRITORIALI S.C.R.L. (CF 

09555390013) 

 

 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 19 giugno 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


